
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 7 martie 2023, în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeştî, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr.59/03.03.2023 a Primarului 
comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă primarul, viceprimarul, secretarul general al comunei , 
consilierul de achiziţii publice şi investiţii şi consilierii locali, lipsă fiind cons. Bunescu 
Valeriu. Mai participă şi d-l Drăgănescu Alexandru din partea ececutantului D.A.L.I. a 
investiţiei "Reabilitare drumuri comunale şi săteşti în Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea". 

Preşedintele de şedinţă ales în condiţiile art. 123 alin.1. din Codul administrativ, d-l 
Florescu Dumitru, declară deschisă şedinţa şi dă cuvântul Primarului comunei, care, în 
calitate de convocator, dă citire proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr 
.cit 

Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căriea i-a fost 
transmis spre 

avizare 
1. Aprobare proces verbal şedinţa anterioară Secretar 

general comună 
-

2. Proiect de hotărâre nr.20/03.03.2023 privind 
actualizarea indicatorilor tehnico-economici şi a 
devizului general al obiectivului de investiţii 
"Reabilitare drumuri comunale şi săteşti în 
Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea" 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.1. 

Supusă la vot, ordinea de zi este aprobată cu unanimitate de voturi. 
Se trece la dezbateri. 

Punctul 1. Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare, 

care este aprobat cu unanimitate de voturi (9 voturi pentru). 

Punctul 2. Proiect de hotărâre nr.20/03.03.2023 privind actualizarea indicatorilor 
tehnico-economici şi a devizului general al obiectivului de investiţii "Reabilitare drumuri 
comunale şi săteşti în Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea"- iniţiat de primar. 

Proiectul este însoţit de referat de necesitate, referat de aprobare, raport de 
specialitate, raport de legalitate al secretarului comunei, raport favorabil comisia de 
specialitate nr.1. 

Se propune actualizarea Anexei 22 c - indicatorii tehnico-economici şi a 
devizului estimativ pentru obiectivul de investiţii "Reabilitare drumuri comunale şi săteşti în 
Comuna Lădeşti, Judeţul Vâlcea" 

A fost formulate şi depuse un singur amendament , din partea d-lui Viceprimar. 
amendamente. 

Discuţii: 
• / ' 1 



Dragnea Sabin - precizează că nu le-a fost pusă la dispoziţie documentaţia tehnică, 
proiectul de execuţie, devize, etc. şi solicită ca la şedinţă să participe şi consilierul de 
achiziţii publice. 

Se dă cuvântul reprezentantului executantului D.A.L.I., care arată că : 
• nu suntem în faza de proiectare , ci de întocmire a D.A.L.I., urmând ca proiectul şi 

detaliile de execuţie să fie realizate după licitaţia de proiectare şi execuţie a lucrării; 
• este necesară actualizarea indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general al 

obiectivului de investiţii "Reabilitare drumuri comunale şi săteşti în Comuna Lădeşti, 
Judeţul Vâlcea, prin faptul că s-au strecurat unele erori, chiar programul Anghel 
Saligny generând multe neclarităţi, ordinea de derulare a operaţiuniulor fiind una 
nefirească. 

• s-a plecat iniţial de la o lăţime medie a drumurile de 4 m, apoi s-a modificat la 2,75 m 
la care se adăugau acostamentele, iar acum se propune o lăţime medie de 3,65 m. 
A fost o eroare cu privire la încadrarea în standardele de cost. 

• Nu se poate realiza o lăţime de 4 m, trebuind să ne încadrăm în cadastrele 
drumurilor 

Dragnea Sabin arată că: 
• plecând de la devizul iniţial şi lăţimea iniţială de 4 m. s-a crezut că prin diminuarea 

lăţimii medie a drumului se va modifica lungimea totală a drumurilor. 
• La data înscrierii drumurilor în evidenţe, s-au avut în vedere şi zonele de protecţie 

a acestora, care trebuiesc respectate. 
• La vizita în teren ce se va face, primarul să prezinte proiectantului toate situaţiile 

dificile de pe drumuri. 

Stanciu Gheorghe - dacă pe o porţiune de drum se poate realiza drumul de 4 m, 
aşa să se facă, chiar dacă se depăşeşte lăţimea medie. 

Viceprimarul - consideră că toate drumurile trebuie să aibă lăţimea de 4 m., în 
documentaţia transmisă la MDRAP fiind trecută lăţimea de 4 m , ce trebuie respectată. 

Repr. proiectant precizează că nu este posibil acest lucru, iar forma finală a 
drumurilor va fi stabilită prin proiectul tehnic şi detaliile de execuţie. 

Zamfir Gabriel - să se aibă în vedere realizarea refugiilor pentru depăşiri pe 
drumurile înguste, la distanţe optime. Reprezentanţii comunei să analizeze în teren locurile 
pentru refugiu propuse şi situaţiile dificile in execuţia drumurilor, exemplu la Lascu Nicolae 
- Găgeni. 

Nu mai sunt discuţii. 

Se supune la vot amendamentul viceprimarului - se înregistrează un vot pentru şi 9 
impotrivă, amendamentul se respinge. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre, care se aprobă cu 9 voturi pentru şi unul 
împotrivă. Se adoptă H.C.L. nr. 21/2023 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

SECRETAR ERAL COMUNĂ, 

2 


